



Tribuna

Stăruitor

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul VII, nr. 1873

Miercuri, 6 martie 1974

4 pagini, 30 bani

Încheierea vizitei tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU în Liberia și începerea vizitei în Argentina

Semnarea Declarației solemne comune și a Comunicatului comun româno-liberian

Vizita oficială de prietenie, pe care tovarășul Nicolae Ceaușescu a efectuat-o în Liberia, împreună cu tovarășii Elena Ceaușescu, s-a încheiat luni seara prin semnarea și încheierea unor documente care înscrisu un moment de referință în istoria bunelor relații dintre cele două țări și popoare: Declarația solemnă comună și Comunicatul comun.

Ceremonia a avut loc în prezența personalităților care îl însoțesc pe șeful statului român și a membrilor guvernului liberian.

Sunt de față din partea română: Ion Pătan, vicepreședinte al Consiliului de Miniștri, ministru al Co-

mitetului exterior, Ștefan Andrei, secretar al Comitetului Central al Partidului Comunist Român, George Macoveanu, ministrul afacerilor externe, Vasile Pungă, ministrul Industriei și transporturilor, Nicolae Doicaru, consilier al președintelui Consiliului de Stat, Octavian Cărare, ambasador.

Din partea liberiană sunt de față C. Cecil Dennis jr., ministrul afacerilor externe, Stephen A. Tolbert, ministrul finanțelor, James T. Phillips, ministrul agriculturii, William E. Dennis jr., ministrul comerțului, Ian Neal, ministrul planificării și afacerilor economice, E. Reginald Townsend, ministrul de stat pentru

afaceri prezidențiale, Lafayette Morgan, ministrul fără portofoliu.

La invitația celor doi șefi de stat, ministrul de externe al Liberiei și tovarășul Nicolae Ceaușescu, și președintele Republicii Liberia, Dr. William R. Tolbert jr., își pun semnăturile pe cele două documente.

Cei doi președinți se felicită apoi cu căldură, își strâng minile, înfățișându-se cu încredere și simțind

într-o atmosferă solemnă, președintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, și președintele Republicii Liberia, Dr. William R. Tolbert jr., își pun semnăturile pe cele două documente.

Cei doi președinți se felicită apoi cu căldură, își strâng minile, înfățișându-se cu încredere și simțind

Cuvîntul președintelui WILLIAM R. TOLBERT jr.

Mare prieten, președinte al Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, președinte Ceaușescu, doresc să folosesc acest prilej pentru a exprima satisfacția mea deplină în legătură cu vizita dumneavoastră și a soției dumneavoastră, doamna Elena Ceaușescu, însoțită de distinsele personalități care fac parte din delegația dumneavoastră.

Astăzi seară am semnat Declarația solemnă și Comunicatul comun. Continutul acestor documente este pozitiv și foarte clar, de aceea nu văd necesitatea de a dezvolta sau comenta asupra textului. Aș dori însă, în mod deosebit, să subliniez faptul că prevederile acestor documente, pe care le acceptăm drept deosebit de semnificative și importante, pot fi caracterizate ca fiind rezultatul voinței și acordului nostru liber. Aceste documente au fost încheiate cu entuziasm și în mod spontan. Ele reflectă voința noastră de a coopera, hotărârea noastră de a înființa această voință, și de a pune în aplicare, în viața practică, prevederile Declarației solemne și Comunicatului comun.

Nu vreau să reprezint viitoarea noastră cooperare, ci să o descriu prin atributul de splendidă. Aș prefera să adaug că vom avea o colaborare exemplară.

Doresc să vă asigur, marele meu prieten, în numele meu și al poporului liberian, că vom îndeplini toate prevederile Declarației și Comunicatului.

Doresc să exprim dorința sa să vă bucurați de sănătate și de viață lungă, pentru a continua marea dumneavoastră operă dinamică, dedicată nu numai intereselor guvernului și poporului dumneavoastră, dar și ale lumii întregi.

Îi rog pe membrii guvernului, precum și pe membrii delegației care însoțesc pe domnul președinte Nicolae Ceaușescu să ridice acum paharul în semnarea marelui și bunului meu prieten, pentru prosperitatea și dezvoltarea rodnică a relațiilor dintre cele două guverne, popoare, dintre Republica Liberă și Republica Socialistă România. (Aplauze).

Cuvîntul președintelui NICOLAE CEAUȘESCU

Bunul meu prieten, președinte al Republicii Liberia, Dr. William R. Tolbert,

Aș dori să dau expresie sentimentelor mele, ale soției și colaboratorilor mei și să exprim deosebită satisfacție pentru vizita pe care am făcut-o în frumoasa dumneavoastră țară, pentru întâlnirea avută cu dumneavoastră, cu doamna Victoria Tolbert, precum și cu onorabili dumneavoastră colaboratori.

Într-adevăr, în cursul acestei vizite, am avut convorbiri asupra problemelor dezvoltării, colaborării dintre țările noastre, precum și asupra unor probleme internaționale, și am ajuns la concluzii comune care își găsesc expresia în Declarația solemnă și în Comunicatul pe care l-am semnat împreună cu puțin mai înainte.

Am putut, vizitând unele obiective economice, să cunoaștem cîte ceva din preocupările poporului liberian, din eforturile pe care le face pe calea dezvoltării sale economico-sociale. Într-adevăr, Declarația solemnă, precum și Comunicatul sunt elocvente și nu este necesar să mai fie comentate, ele exprimă, în mod deosebit, de clar, dorința noastră a noastră, a poporului nostru și a poporului liberian, de a dezvolta larg colaborarea în toate domeniile de activitate.

Cu puțin mai înainte de a semna noi aceste documente, am fost semnat o serie de acorduri și înțelegimi privind colaborarea în diferite domenii dintre țările noastre.

Într-adevăr, se poate spune că, în cursul acestei vizite, destul de scurte, am pus bazele unei colaborări largi, în toate domeniile — economice, tehnico-stăruitor și culturale.

As dori să vă urez dumneavoastră succes deplin în întreaga activitate închinată dezvoltării și înfrățirii independente, bunăstării și fericirii poporului liberian.

Vă rugăm, domnii miniștri și tovarășii, să ridicați paharul în semnarea prezidențiale. Bunul meu prieten,

Să-ți urăm multă sănătate și putere de muncă.

Pentru colaborarea și prietenia între popoarele noastre. (Aplauze).

economic, tehnico-stăruitor și cultural. În continuare, în cadrul acestei vizite, am avut convorbiri asupra problemelor dezvoltării, colaborării dintre țările noastre, precum și asupra unor probleme internaționale, și am ajuns la concluzii comune care își găsesc expresia în Declarația solemnă și în Comunicatul pe care l-am semnat împreună cu puțin mai înainte.

Am putut, vizitând unele obiective economice, să cunoaștem cîte ceva din preocupările poporului liberian, din eforturile pe care le face pe calea dezvoltării sale economico-sociale. Într-adevăr, Declarația solemnă, precum și Comunicatul sunt elocvente și nu este necesar să mai fie comentate, ele exprimă, în mod deosebit, de clar, dorința noastră a noastră, a poporului nostru și a poporului liberian, de a dezvolta larg colaborarea în toate domeniile de activitate.

Cu puțin mai înainte de a semna noi aceste documente, am fost semnat o serie de acorduri și înțelegimi privind colaborarea în diferite domenii dintre țările noastre.

Într-adevăr, se poate spune că, în cursul acestei vizite, destul de scurte, am pus bazele unei colaborări largi, în toate domeniile — economice, tehnico-stăruitor și culturale.

As dori să vă urez dumneavoastră succes deplin în întreaga activitate închinată dezvoltării și înfrățirii independente, bunăstării și fericirii poporului liberian.

Vă rugăm, domnii miniștri și tovarășii, să ridicați paharul în semnarea prezidențiale. Bunul meu prieten,

Să-ți urăm multă sănătate și putere de muncă.

Pentru colaborarea și prietenia între popoarele noastre. (Aplauze).

Vizita în Argentina

După debutul liberian al de fructuos, cea de-a doua etapă a actualului călătoriu al șefului statului român duce sîla de prietenie, cooperare și înțelegere a poporului român pe un alt continent al lumii — America Latină.

Ne simțim încă proaspete în memorie secerșele, atât de bogate în semnificații, ale vizitei, din toamna anului trecut, a tovarășului Nicolae Ceaușescu și tovarășii Elena Ceaușescu în șase țări ale acestui continent — teatrul unor confruntări, unor tendințe și procese de înnoire socială, de afirmare puternică a personalității proprii a popoarelor latino-americane în contextul național.

Subliniind importanța acestei călătorii, tovarășul Nicolae Ceaușescu declara, la întoarcerea în țară: „Se poate spune că vizita în țările Americii Latine constituie un moment de importanță istorică în relațiile României cu aceste țări. Ea a constituit o puternică manifestare a prieteniei, a hotărîrii de a întări solidaritatea, în lupta împotriva imperialismului și colonialismului, pentru dreptul popoarelor de a-și fi propriul stăruitor liber, așa cum își doresc.”

Aceste cuvinte își păstrează neștiribă valabilitatea și în ce privește această nouă vizită — în Argentina —, a șaptea țară latino-americană care primește mesajul de pace și colaborare al șefului statului român.

Acest eveniment oferă, neîndoios, popoarelor române și argentinele tinerilor unei satisfacții profunde, care pune cu vigoare în evidență simțămîntele de prietenie pe care le nutrește unul față de altul, înstrăinarea dintre cele două țări, în apropierea mult și a se cunoaște mai bine, de a da un conținut mai bogat legăturilor lor de prietenie și cooperare pe diferite țărmuri.

De la Monrovia la Buenos Aires, în timpul unui zbor, în bună parte nocturn, spațiul de deasupra Atlanticului, aeronava prezidențială survolează teritoriile Braziliei și Uruguayului. De la bordul avionului, președintele Nicolae Ceaușescu transmite președintelui celor două state telegramme de salut, adresează popoarelor brazilian și uruguayan urări de prosperitate și pace. Odată cu trecerea graniței argentine, aeronava este escortată de o escadrilă de onoare, alcătuită din reactoare ale forțelor militare aeriene ale Republicii Argentina.

(Continuare în pag. 4 IV)

6 MARTIE 1945 — primul guvern democrat din istoria României

Prin răsturnarea dictaturii militarofasciste, la 23 August 1944, România a intrat într-o nouă perioadă a istoriei sale, lupta antifascistă, democratică transformându-se rapid într-o mișcare socială de o amploare cum nu a mai cunoscut istoria țării și care a deschis calea celor mai profunde schimbări revoluționare, înființării idealurilor de libertate și dreptate socială și națională ale poporului român.

Desfășurind o multilaterală activitate politică și organizatorică, Partidul Comunist Român a reunit în această mișcare forțele politice ale națiunii — clasa muncitoare, țărănimea, intelectualitatea, păturile mijlocii ale forțelor politice și culturale ale țării.

În condițiile situației economice deosebit de grele în care se afla țara, a eforturilor uriașe pentru susținerea participării României la războiul alături de statele coaliției antihitleriste, la care se adăuga refuzul exponenților claselor dominante de a lua măsuri eficiente de ameliorare a condițiilor de viață ale oamenilor muncii, Partidul Comunist Român a luat inițiativa răsturnării platformă comună de acțiune, a tuturor forțelor democratice și patriotice din România.

Proiectul de platformă elaborat de P.C.R., stabilind soluționarea problemelor fundamentale ale României în etapa de reală democrație; sprijinirea prin toate mijloacele a războiului antihitlerist; refacerea economică și îmbunătățirea condițiilor de trai ale maselor largi și, îndeosebi, înființarea unei reforme agrare democratice, prin exproprierea moșilor care depășeau 50 ha și improprierea țăranilor fără pământ și a celor cu pământ puțin.

Valul de luptă a maselor populare, care s-au raliat programului de prefaceri democratice și progresiste, a anihilat reacțiile forțelor reacționare și a ferit țara de un război civil. În decurs de cîteva luni au fost răsturnate trei guverne cu majoritate reacționară — ale generațiilor Sănătescu și Rădescu — ultimul în urma marilor demonstrații din 24 februarie 1945, care au cuprins întreaga țară.

Lovindu-se de împotrivirea maselor largi populare, Rădescu a fost nevoit să demisioneze la 28 februarie 1945. Regele a acceptat în cele din urmă formarea guvernului propus de Frontul Național Democrat. La 6

martie 1945 a fost alcătuit guvernul de largă concentrare democratică, prezidat de dr. Petru Groza — eminent om de stat și înflăcărat patriot. Frontul Național Democrat — în care principalele forțe erau P.C.R. și P.S.D. — definea poziția guvernului în guvern: prozedura Constituției de Miniștri și 14 ministere.

Instaurarea guvernului de la 6 martie 1945 a marcat instaurarea puterii populare și trecerea la înființarea programului de transformare democratică, revoluționară a societății românești. Sarcina principală a partidului comunist și a guvernului democratic era redresarea economiei naționale distrusă de război și înființarea reformei agrare. Pe baza legii, publicate la 23 martie 1945, au fost expropriate proprietățile moșierilor ce depășeau 50 ha, proprietățile funciare aparținînd colaboraționiștilor cu Germania nazistă, criminalilor de război și vinovaților de dezastrul țării etc. La îndemnul și cu sprijinul partidului au luat ființă comitetele țăranilor de reformă agrară care, înfruntînd împotrivirea reacțiunii, au împărțit țăranilor moșii expro-

(Continuare în pag. 4 II-a)

MIHAI RACOVITAN

1974 Anul XXX al Eliberării Anul Congresului al XI-lea al PCR

Fire cardate și covoare plușate realizate suplimentar

Un bilanț sumar, întocmit la finele a două luni de activitate, relevă rezultatele muncii colectivelor de muncă al întreprinderii „Textila” din Cîșinău. În bogatul buchet al succesorilor încheiate celor două evenimente — a XXX-a aniversare a victoriei antifasciste armate și Congresului al XI-lea al P.C.R., harnicii textilești au mai pus o floare.

Este vorba de cele 20 tone fire cardate produse peste plan de la începutul anului și pînă la 1 martie.

Constatînd reușita constată în mai buna organizare a producției și a locurilor de muncă, asigurarea la timp și în cantități necesare, cu materiale primă și materii, asigurarea unei asistențe tehnice corespunzătoare pe fiecare schimb în parte etc. Toate acestea au fost îndeplinite cu forme eficiente de organizare a întreprinderii socialiste în secția Deosebit, deosebită a fost, în acest sens, contribuția pe care a avut-o colectivul condus de maestrul Ion Giurco, în frunte cu filatoarele Elisabeta Roth,

Floarea Suha, Maria Ilut, Dorina Lazăr, Elena Mohanu și altele. Lucruri bune se pot spune și despre tesătorii de covoare din secția Axminster. În cele două luni, s-au realizat suplimentar peste 10 mii m p de covoare plușate. Dionisie Felmeș, Dumitru Popa, Gheorghe Ciuchiră, Andrei Nicolae, Lăza Pinzaru, Maria Brad, Maria Toma, Georgeta Kăss, Andrei Fleschi, Vasile Tiberiu sunt doar cîteva dintre cei care s-au evidențiat în această perioadă.

I. ANDREI

EXIGENȚELE ACESTUI TÎMP ÎN ORGANIZAREA, PLANIFICAREA ȘI CONDUCEREA AGRICULTURII

Activități multiple, un singur scop: SPORIREA RODNICIEI PĂMÎNTULUI

De vorbă cu ALEXIE TOADER, primarul comunei Șelimbăr

Aproape 5500 locuitori, din care 2500 sunt salariați ai diferitelor unități sibiene — iată una din caracteristicile comunei Șelimbăr. Contribuții de seamă la realizările industriale și comerciale ale municipiului de pe Cîlim, oamenii acestei comune sînt, în primul rînd, locuitorii satelor Vestem, Moha, Buntărd și Șelimbăr — de la un capăt la altul comuna are peste 20 km. Vast sîntier în care vocația de constructor s-a relevat ca o fundamentă caracteristică a colectivului de oameni al municipiului. Ei, naveștii, și familiile lor și ceilalți locuitori ai acestor sate știu că nimeni nu veni să lucreze în locul lor pămîntului care le aparține.

Evident, într-un asemenea context, activitatea primăriei se cere a fi scrutată cu un instrument „fin”, acela al adevăratei investigații pînă la „rădăcina” fenomenelor de mare complexitate, generate de imixtiunea industrială în „viața la țară”.

În lumina ideilor cuprinse în cîntărea tovarășului Nicolae Ceaușescu la recenta Conferință pe țară a cadrelor de conducere din unitățile agricole de stat și cooperatiste, sarcinile consiliului popular comunal cresc în importanță.

Am pornit de la un adevăr elementar, ne relatează Alexie Toader, primarul comunei. Fiecare om este un crescător de animale. Pentru a obține lapte și carne este nevoie de pășuni și nu numai atât, dar cel puțin atât. Ca atare — iată un mijloc de contorinare: pășunarea. Fiecare om din aceste sa-

te vrea și poate să-și găsească o casă cel puțin strict necesară, ca să zic așa: una sau două vaci, 3-4 porci, 5-10 oi și altele. Așadar, ce trebuie făcut pentru ca șeptelul, alături de gospodăriile personale să-și meargă bine? Este asta o problemă majoră? Este. Pentru că acest sector deține 1200 bovine, 1200 porcine, 2800 ovine ș.a. și va livra, numai în acest an, 4120 hl lapte de vaci, 240 hl lapte de oaie, aproape 130 tone de carne ș.a.

Și, cum să acționeze pentru mobilizarea locuitorilor comunei la efectuarea unor lucrări de larg interes productiv-căleșene?

Prima dată am stabilit obiectivele. Am calculat mîrimea bazei materiale necesare, în cadrul căreia întreprindem pentru sporirea producției de furaje. Pentru că orice căleșă am face din vîrșina de zootehnie tot la nutreții ajungem. Problema care a stat în fața obștii: cum să facem ca pășunea și în finea să dea mai multă iarbă? Pentru a răspunde mai bine la această întrebare, în fiecare sat a fost ales cîte un comitet de cetățeni care se ocupă de îmbunătățirea și exploatarea pășunilor naturale. În aceste comitete au fost aleși cei mai buni crescători de animale. Și ei muncesc cu bune rezultate. Gh. Cloș, la Vestem, Nicolae Ciupăanu, la Mo-

(Continuare în pag. 4 III-a)

Discuție organizată de
GH. GRAMTER

În pagina a 4-a

Declarația solemnă comună a Republicii Socialiste România și Republicii Liberia

Comunicat comun privind vizita președintelui Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, și a tovarășii Elena Ceaușescu în Republica Liberia

Este bine cunoscut că relațiile contractuale dintre beneficiarii furnizorilor influențează decisiv rezultatele în activitatea de producție. Legea 71/1969 reglementează în ansamblu obligațiile reciproce create prin semnarea contractului și statornicie în sarcina conducătorilor de întreprinderi obligată de a urmări cu maximă responsabilitate onorarea fiecărui contract.

O statistică sumară include printre unitățile care nu și-au realizat obligațiile contractuale în anul 1973 întreprinderile „Independența”, „Întreprinderea Județeană de Industrie Locală”, fabrica de confecții „Steaua roșie”, întreprinderea „13 Decembrie” și altele.

Majoritatea factorilor de producție care au discutat au înțeles că în corpore acești factori lipsa de materii prime, a unor materiale și accesoriilor de

Furnizori suferinzi de... amnezie?

— un „diagnostic” confirmat de investigațiile întreprinse în trei unități siblene —

re producția avea nevoie. Mereu avem, deci, de-a face cu aceste cauze asazis obiective, deși, așa cum am recunoscut, mai mult, după această perioadă, se ascund de fapt lipsurile și neajsurile materiale. Credem că este necesar ca beneficiarii să învețe de produse și de utilizare contractate și nu de justificări, că aceste întîrzieri se vor răstîrni asupra noulor obiective de investiții, intrînd în timp în producție a unor capacități de producție pe care planul viitor conținea.

La „Independența” nu au fost onorate un număr de 7 contracte, reprezentînd utilajă chimică în valoare de peste 20 milioane lei, iar la utilaj refractar, 5 contracte neonorate în valoare de peste 11 milioane lei. Majoritatea acestor utilaje nu pot fi montate din lipsa unor piese mici pe care unitatea nu le-a primit, s-au conturat acțiunile necesare care să este vorba de furnizori interni, cum este cazul întreprinderii „Neptun” Cîmpina care din octombrie anul trecut și pînă în prezent nu a expediat motoareductoarele contractate. Dacă pentru aceste lipsuri a fost învoia vîna furnizorului, în schimb pentru nerealizarea sarcinilor la utilajele care se confecționează în întregime în uzină cauzele nu pot fi cautate decît aici.

Neîntrarea în funcțiune la termen stabilit a unui turnătorii s-a repercutat negativ asupra întregii activități, utilajele la export necesită în covîștoarea majoritate piese turnate. De asemenea, lipsa forței de muncă precum și fluctuația mare de angajați au influențat negativ în special activitatea de producție a pieselor de schimb pe care întreprinderea și le confecționează în întregime.

Comitetul de partid, împreună cu conducerea întreprinderii au stabilit un plan de măsuri pentru recuperarea restanțelor și livrarea la termen a utilajelor contractate. Ne exprimăm convingerea că aceste măsuri se vor materializa fără întîrzieri, soldîndu-se cu rezultate concrete.

O altă unitate sibiană care înregistrează rămîineri în urmă la livrări cu consecințe asupra noi-

(Continuare în pag. 4 III-a)

BRUMAR

Secvențe sibiene în alb și... negru

Spektacol grotesc

Într-una din zilele trecute, pe str. Uzinei, o mulțime de oameni asista la un spectacol grotesc și degradant: un bărbat beat se bălănea cu o femeie — probabil, soția — nu mai puțin agresivă. Mai mult de 30 de oameni se adunaseră pe trotuar în jurul lor, autobuzelor și camioanelor se oprise blocând circulația. Lumea „se distra” pe seama celor doi și nimănui nu-i trecea prin minte să intervină. Aproape zece minute au trecut până ce un bărbat, trecând pe-acolo, i-a despărțit. Dar și atunci s-au găsit cîteva voci care să-l apostrofaze: „Ce te-amesteci, domle! Lăsa oamenii în pace!”

Aceasta să fie, oare „opinii străzii”? Ne îndoiim. Și totuși de ce muncitorul, medicul, inginerul sau profesorul, pe stradă se simte absolut de orice răspundere civică? Prea adesea „individul” cînd se află pe stradă se simte un anonim, un îns oricare, scutit de orice obligație socială și morală. Multe fapte antisociale și antiomene ar putea fi evitate sau strângute înăuntru de-a lua proporții, dacă fiecare dintre noi am da dovadă de mai mult interes față de problemele noastre comune. Atunci n-am mai asista la astfel de „spectacole” care frizează absurdul.

Si ce-i dacă a plecat în armată?

Un cititor — G. Tătaru — ne sesizează că de mai multe zile cetățenii care locuiesc pe Calea Dumbăvii nu primesc presa și scrisorile. Interesându-se la Direcția Județeană P.T.T. Sibiu, tovarășul G. Tătaru i s-a răspuns că factorul poștal „a plecat în armată”. Pentru locuitorii acestei zone a orașului n-are nici o importanță unde se află „factorul lor”. Pe ei îi interesează de ce dacă s-a numit un plecat n-a fost înlocuit pentru ca oamenii să nu aibă de suferit. Și-l mai interesează ca această „scăpare” să fie cît mai repede înlăturată.

SPORT...SPORT...SPORT

SPICUL Șeica Mare

Atunci, în anul 1965, cînd a venit la Școala generală din Șeica Mare, proaspăt absolvent al Institutului pedagogic de trei ani din Cluj, profesorul de educație fizică Mircea Rusu a găsit o activitate sportivă care se rezuma doar la o echipă de fotbal. În rest nimic. După un an a fost ales președinte al asociației sportive Spicul, care număra mai puțin de 60 de membri. De la această situație a început prof. Mircea Rusu greaua muncă de descălușare a președintelui voluntar al asociației sportive din comună. Au trecut de atunci opt ani în care Mircea Rusu s-a lăsat de multe greutăți, dar a cunoscut și satisfacții. Printre acestea din urmă enumerăm doar cîteva: timp de patru ani consecutiv — 1969/1973 — tinerii de la asociația sportivă Spicul Șeica Mare au obținut locul I în clasamentul general — pe județ — al întrecerilor din cadrul „Cupei tineretului de la seară”. Cu sprijinul Comitetului județean al U.T.C. la Șeica Mare s-a înființat, în anul 1971, primul centru de tîrîntă din țară (care însumează la ora actuală peste 100 de cursanți), echipa de fotbal, promovată în campionatul județean ediția 1973/1974, unde în prezent ocupă locul VII; din rândul tinerilor sportivi din Șeica Mare s-au ridicat o serie de elemente valoroase pentru sportul de performanță: cei Ioanna Gekhel, care a ajuns în lotul olimpic de canotaj al țării; fotbalistul Marin Stănilă și Remus Stănilă sunt promovați la echipele Metalei Copșa Mică și, respectiv, Virometan Medias, în divizia C; Gerhard Reuss (handbalist) este promovat în echipa de divizia B Metalul Copșa Mică, iar Elena Orlandea (tot handbalistă), joacă la Școala sportivă Sibiu, eleva Valeria Stănilă cucerește trei titluri de campionă județeană la atletism (categorii copii) la 60 m plat, lungime și înălțime, iar la 60 m plat cucerește și locul IV pe țară, voleibalistul Karel Kémendi este student și jucător la Institutul pedagogic din Tg. Mureș; Angela Hila a jucat în echipa de handbal G.S.M. Sibiu, Adrian Ta-

O asociație sportivă sătească fruntașă

tu joacă rugby în divizia B, la Dacia Sibiu; 25 de elevi de la Școala generală din comună au fost promovați la Școala sportivă Sibiu.

Și succesele sportului în comuna Șeica Mare nu se vor opri aici. Tinerii din Șeica Mare și-au propus să participe în acest an la toate competițiile sportive de masă cu caracter republican: „Cupa tineretului”, „Cupa tineretului de la seară”, „Cupa speranțelor” la tîrîntă (unde doi dintre componenții acestui centru, Ion Stoia și Teodor Blotaru, au cucerit titlurile de campioni jude-

țeni) etc. De asemenea, vor participa la tradiționala întîlnire de fotbal între înșurări și fiică, duminică cultural-sportivă, cu invitații din Agribic, la fotbal, volei, oină, și atletism, precum și campionatul asociației sportive, la fotbal, unde vor participa șase echipe din Șeica Mare și două din satele aparținătoare Bula și Boarta.

Iată așadar că există și asociații sătești care pot crește sportiv de valoare. Am dori să fie în județul nostru cît mai multe.

ILIE IONESCU

Campionatul mondial de handbal

Reprezentativa României în drum spre finală

Berlin 5 (Agerpres). — Cel de-al 8-lea campionat mondial masculin de handbal a continuat, după o zi de repaus, în diferite orașe din R.D. Germană, cu meciurile grupelor semifinale, la care participă opt echipe, calificate din preliminarii. În „Palatul Sporturilor” din orașul Halle, peste 4.000 de spectatori au urmărit meciul din cadrul grupei A dintre selecționata României și Danemarcei. Întîlnirea s-a încheiat cu scorul de 20-11 (9-1) în favoarea handbaliștilor români.

Cu această victorie, echipa României se instalează pe primul loc în grupa semifinală A, totalizînd 4 puncte și un golaveraj de plus 13, situație care dă acordă șanse de calificare în finala campionatului. A această întruși, principala sa contracandidată din grupa respectivă, e-

chipa Cehoslovaciei, a pierdut cu scorul de 16-19 (6-11), partida susținută la Karl Marx-Stadt cu formația Poloniei.

În ultima etapă a grupei semifinale A, joi 7 martie, se vor disputa următoarele partide: România — Cehoslovacia (la Schwerin); Polonia — Danemarca (la Karl Marx-Stadt); Ieri la Magdeburg (grupa semifinală B) în cel mai disputat meci al zilei, selecționata Iugoslaviei, deținătoare titlului olimpic, a întrecut cu scorul de 18-15 (11-8) echipa U.R.S.S. în celălalt joc al grupei, la Schwerin, reprezentativa R.D. Germană a învins cu scorul de 17-10 (10-4) formația Ungariei. Echipa care se va califica în finală va fi decisa de meciul dintre formațiile Iugoslaviei și R.D. Germane.

Două mii de cetățeni așteaptă apă caldă!

- Un aragaz plus o cadă — una baie?
- Avem apă dar n-avem pompe
- Două cazuri și o concluzie: risipa de energie

constat că una din piesele de bază ale centralei — aparatul de contracurent — a fost făcut literalmente svaier. Rugina! Fusesse construit din cel mai ordinar fier, care nu rezistă acțiunii corozive a apei! Subliniem că este vorba de un aparat conceput (și garantat) de către constructor — Fabrica de confecții metalice București — să funcționeze zece ani!

Ne grăbim să facem o paranteză și să informăm cetățenii în pagubă că Secția spațiu locativ al Întreprinderii Județene de gospodărie comunală și locativă a lansat deja comanda pentru construirea unui nou aparat de către Întreprinderea „Independența” Sibiu. A fost procurat, după multe căutări, materialul necesar, s-a găsit și soluția constructivă adecvată și începînd de aici să sperăm că specialiștii de la „Independența” își vor aduce aminte că sînt și ei locatarii mulți în „Hidroprom”.

Reîntînd firul discuției, spunînd lucrurilor pe nume, vina principală pentru defecțiunea ivită o poartă constructorul care a livrat instalația necorespunzătoare din punct de vedere tehnic. Pînă la tragerea lui la răspundere (sperăm să se facă, chiar dacă rezolvăm problema

cu mijloace locale) e bine să reflectăm puțin (critic) la modul în care a fost făcută recepția — de către I.C.M.J. Sibiu — a utilajelor și a centralei însăși, de către comisia de recepție. Un plus de atenție și responsabilitate — așa cum s-a întîmplat mai recent la centrala termică nr. 7, careia i s-a semnat recepția numai după remedierea tuturor defectelor — ar fi condus, desigur, la evitarea greutăților. Nu trebuia cedat presiunilor constructorului care ueză de toată... elocvența și, uneori, terburile pentru a putea raporta darea în funcțiune la timp a obiectivelor. Creдем, de asemenea, că trebuie luată mai în serios și problema verificărilor periodice a instalațiilor, a întinerii lor. Semnificativ pare faptul că șeful atelierului de întreținere din cadrul S.S.L. Miron Gîrboveanu, cei doi drept în funcție, n-au fost în măsură să ne informeze dacă și cînd a fost efectuată ultima verificare.

Nu putem pune punct fără a face cunoscută „o poveste veche și dureroasă”, cum și-o definesc înșiși eroii ei, locatarii cartierului I Mai din Agnita. De cînd s-au mutat în apartamente, pe la mijlocul lui 1972, primesc apă la robinete o dată la 2-3

zile, o dată la săptămînă, ba chiar mai rar — în funcție de sezon. Locatarii sînt obligați să care cu gălețile apa de la buclăria unui spital aflat la cîteva sute de metri. Apoi ar fi (se spune) dar nu sînt pompe — aceasta ar fi explicația dată de organele locale. Dacă e așa, ne punem în trebură legitima: oare timp de doi ani n-au putut fi ele procurate? Greu de crezut. Mai degrabă nu s-a ostenit nimeni să se ocupe de asta. În consecință, așteptăm opinia autorizată a Consiliului popular orășenesc Agnita, alături de un plan practic de măsuri menit să redea cetățenilor în cauză fericirea unui confort pentru care atît statul cît și cetățenii au investit importante sume de bani. Este o elementară problemă de etică și echitate socialistă să te achiți prompt de îndatoririle care pe lista de plată a cetățeanului apar sub denumirea de chirie, taxe de întreținere etc. Cetățenii nu știu de alte necazuri decît ale lor și pretind ca pe banii tăi să li se ofere ceea ce se cuvine.

Cazurile relatate au un ecloz comun, deloc neglijabil: penurie de apă (caldă sau rece) se soldă cu... risipă de combustibil. Este un aspect ce nu trebuie tolerat și de aceea așteptăm vesti bune din partea cetățenilor care ne-au sesizat deficiențele cu apa.

S. ION

6 MARTIE 1945

(Urmare din pag. 1)

pritate. Acest act revoluționar, prin care 400.000 de familii țărănești fîră pîmînt și-au întemeiat gospodăriile, iar alte 500.000 și-au consolidat situația economică, a dus la lichidarea rămășițelor semifeudale din agricultură și la dispariția moșierimii ca clasă.

Bucurîndu-se de o largă adăziune populară, guvernul de concentrare democratică a luat, totodată, o serie de măsuri de democratizare a aparatului de stat, a administrației publice, justiției, jandarmeriei și armatei. Ele făceau parte dintr-un proces de transformare structurală a vechiului aparat de stat și de făurire a unui aparat de stat nou, corespunzător noilor cerințe ale societății românești. Regimul democratic a promovat consecvent politica de stat tinzînd la lichidarea oricăror acte de discriminare și învîrăbire națională, la asigurarea egalității în drepturi și prieteniei dintre poporul român și naționalitățile concloitoare.

O importanță excepțională în viața țării a avut-o Conferința Națională a P.C.R. din octombrie 1945. Ea a elaborat programul de acțiune al partidului pentru consolidarea cuceririlor revoluționare ale poporului și dezvoltarea democratică a țării, a trasat căile

pentru redresarea și dezvoltarea economiei naționale pe baza re-facerii și dezvoltării industriei grele, menționînd că „progresul țării noastre este în directă și nemilcică legătură cu progresul industrializării țării”.

Odată cu rezolvarea problemelor desăvîrșirii revoluției burghezo-democratice, au fost luate măsuri ca: etatizarea Băncii Naționale, organizarea oficiilor industriale, înființarea reformei monetare și dezvoltarea controlului muncitoresc asupra întreprinderilor, care au întărit rolul economic al statului democrat-popular, au îngrădit exploatarea capitalistă. Alegerile parlamentare din 19 noiembrie 1946 au demonstrat elocvent înfrîngerea politicii reacționare, marea majoritate a poporului — peste 70 la sută dintre votanți — expulmîndu-și în mod democratic încrederea în partidul comunist și în forțele care colaborau cu comunistii.

Ultimii reprezentanți ai partidelor burgheze au fost eliminați din guvern și la 30 decembrie 1947 a fost înălțată monarhia și proclamată Republica Populară Română. Aceasta a însemnat cucerirea întregii puteri politice de către clasa muncitoare în alianță cu țărănimia, cu celelalte categorii de oameni ai muncii, a marcat trecerea la înființarea sarcinilor revoluției socialiste.

Largi acțiuni de masă pentru pregătirea viitoarelor prezențe sibiene la concursul interjudețean televizat

„Cel mai bun... continuă”

Între manifestările culturale de amploare, organizate pe plan național în cinstea celei de-a XXX-a aniversări a eliberării patriei de sub jugul fascist și a celui de-al XI-lea Congres al P.C.R., se numără și concursul interjudețean, lansat de Radioteleviziunea română, competiție ce reuneste reprezentanți din cele 29 de județe ale țării și din Capitală. Întrecerile, desfășurate sub genericul „Cel mai bun... continuă”, deși are un caracter individual în raport cu participarea la emisiunea televizată, îi este asigurată, în județul nostru, un larg caracter de masă, concretizat în organizarea de concursuri similare, de la nivelul comunelor, la nivelul județului.

Apelînd la pregătirea multilaterală a participanților, concursul contribuie la difuzarea în masă a valorilor științei, artei și literaturii,

prilejuind, în același timp, o amplă prezentare a marilor realizări obținute de poporul nostru, sub conducerea partidului, în opera de edificare a socialismului, a succesorilor obținute de oamenii muncii din toate județele României.

Sueta concursurilor de preselecție este organizată, sub îndrumarea directă a Comitetului Județean Sibiu al P.C.R., de către Comitetul Județean de cultură și educație socialistă, Consiliul Județean al sindicatelor, Comitetul Județean al U.T.C., Inspectoratul școlar Județean, U.J.C.M., U.J.C.C., Consiliul Județean al organizațiilor pionierilor, Comitetul Județean al femeilor și C.J.E.P.S., fiind deschisă tuturor locuitorilor județului.

Cei ce doresc să participe la întrecere se vor adresa comisiilor locale pentru organizarea concursurilor,

care au luat ființă la nivelul comunelor, orașelor și municipiilor și își vor desfășura activitatea sub îndrumarea organelor comunale, orașenești și municipale de partid. Concursul se va desfășura în cadrul a trei etape și anume: faza de masă (martie—15 aprilie 1974); faza de zonă (15 aprilie—26 mai 1974); și faza județeană, ce va avea loc în luna iunie a.c. De o deosebită importanță din partea organizatorilor trebuie să se bucure faza de masă, ce se va desfășura la nivelul tuturor localităților județului. Conform regulamentului, vor fi promovați la fazele de zonă primul clasat la nivelul comunelor, primii doi de la oraș și primii cinci de la municipii, care se vor întrece, în etapa a doua, în centrul Sibiu. Medias, Agnita, Dumbăveni, Copșa Mică, Cîrnădie, Ocna Sibiului și Săliște. Primii doi clasati la fiecare centru zonal vor participa la faza județeană, care va decide câștigătorii și reprezentantul județului la concursul televizat.

Fiecare concurent va trebui să răspundă la 6 probe, dintre care 5 sînt obligatorii.

■ „România pitorească” — probă obligatorie de cunoștințe despre geografia fizică și economică a patriei;

■ „Fie de istorie” — probă obligatorie care solicită cunoștințele concurenților din domeniul istoriei țării, a trecutului de luptă pentru libertate, suveranitate și independență națională, pentru dreptate socială, a momentelor marcante din istoria clasei muncitoare, a Partidului Comunist Român, precum și a cuceririlor revoluționare ale poporului român în opera de edificare a socialismului;

■ „Recunoașteți personajul” — probă obligatorie de literatură română și universală;

■ „La înălț” probă sportivă de tîrî, obligatorie numai pentru fazele zonale și cea județeană;

■ „Cronica județeană” — probă obligatorie de cunoaștere a monografiilor județului;

■ „Pasuni și preferințe” — probă la alegere, din electronică, cibernetică, informatică, aviație și cosmonautică, mecanică, muzică, arte plastice, balet, cinematografie, folclor, filatelie, automobilism etc.

Cele șase probe ale concursului se vor desfășura după modalități proprii, diferite, fiecare constituind de fapt un microconcurs. În fazele de masă și zonale, bibliografia minimă va fi stabilită de comisiile locale de organizare a concursului.

GEORGE DAVID

CINEMA

SIBIU: PACEA: Cîdul, seriile I și II (orele 9,00, 12,30, 16,30, 19,30); ARTA: Întoarcerea lui Magellan (orele 10,00, 12,00, 14,30, 16,30, 18,30, 20,30); TÎNERETULUI: Nu tri-sa, dragă (orele 10,00, 12,00, 14,30, 16,30, 18,30, 20,30).

MEDIAS: PROGRESUL: Ultimele șase minute (orele 9,00, 11,15, 14,00, 16,30, 19,00, 21,15); TÎNERETULUI: ...Și salută rîndunele (orele 10,00, 16,30, 18,30, 20,30).

CISNĂDIE: POPULAR: Capcana (orele 11,00, 16,00, 18,00 și 20,00).

AGNITA: 8 MAR: Valtoră apără Sarajevo, seriile I și II (orele 10,00, 16,00 și 19,00).

DUMBĂVENI: 7 NOIEMBRIE: La răscruce de vînturi (orele 18,00 și 20,00).

COPȘA MICĂ: POPULAR: Frontul nomad (orele 17,00 și 19,00).

OCNA SIBIULUI: Explozia (orele 17,00 și 20,00).

BAZNA-BĂI: Bărbatii (orele 17,00 și 19,00).

APOLAU DE SUS: 23 AUGUST: Îl covoalează pe Urban (orele 17,00 și 19,00).

La dispoziția dv.



9,00 — Telecoala. Album. Trei culori cunosc pe lume. 9,15 — Biologie (anul III). 9,35 — Electrotehnică. 10,00 — Curs de limbă engleză. 10,30 — Curs de limbă rusă. 11,00 — Film pentru tineret. Aventuri în Ontario. Coproducție româno-franceză — cu Helmuth Lange, Pierre Massin. 16,00 — Lecții T.V. pentru lucrătorii din agricultură. — Pentru recolta '74. 17,00 — Fotbal: Sport Club Bacău — Levski Spartak Sofia în cadrul „Cupei Balcanice” (re-priza a II-a). Transmisie directă de la Bacău. 17,45 — Telex. 17,50 — Curs de limbă franceză. 18,20 — Steaua polară. 18,45 — Panoramic științific. 19,10 — Trăgarea Pronoexpress. 19,20 — 1001 de seri. 19,30 — Televizorul. 20,00 — Reflector. 20,15 — Publicitate. 20,20 — Teledinamica. — Ve-

dete de neuitat. Greta Garbo în filmul „Anna Christie” — premieră pe țară. 21,50 — Privighetoarea de aur. 22,15 — 24 de ore.

CARTI NOI

Ilie Băbăș: Rolul fondului de dezvoltare în consolidarea economică a C.A.P. Editura politică; Angela Dutu, Iris Hoesa Pungari: Conferința Națiunilor Unite pentru Comerț și Dezvoltare (U.N.C.T.A.D.). Editura politică; Mihail Benicuz Poezii. Editura Albatros; Vladimir Matakevschi Poeme. Editura Albatros; I. Rîșev, I. Ionescu: Chimie și probleme de chimie pentru concursul de admitere în învățămîntul superior. Editura tehnică; A. Ferrière: Școala activă. Editura didactică și pedagogică.

TEATRU

Astăzi, la ora 19,30, actorii secției germane a Teatrului de stat prezintă, pentru iubitorii de teatru din Sibiu, un spectacol în premieră cu piesa Omul cel bun din Siciuan, abonament P.

TIMPUL

Centrul meteorologic Sibiu comunică vreme cîlduroasă, cu cerul variabil. Vîntul va sufla potrivit pînă la țare, din sectorul sud-estic. Minimele vor fi cuprinse între zero și plus două grade, iar maximele între 7 și 10 grade. Stratul de zăpadă din stațiunea Păltinș este de 7 cm.

Sensul dezbaterilor – abordarea concretului și acțiune eficientă

Am întreprins o analiză a modului în care se desfășoară învățămîntul de partid în două comitete de partid, unul comunal, respectiv Moșna, și unul uzinal, cel al întreprinderii „Emailul roșu” din Medias.

În toate cele cinci organizații de partid de la C.A.P. Moșna a fost adoptată ca formă a învățămîntului de partid „Studierea Statutului P.C.R.”, considerată aici cea mai utilă și accesibilă, iar la organizația P.C.R. de la consiliul popular, „Educația moral-cetățenească”. Oare ar fi fost lipsită de interes, alegerea în cel puțin una din organizațiile de partid de la C.A.P. a unei alte forme de învățămînt, pornindu-se de la preferințele comunistilor, de la specificul sectorului de activitate în care sînt integrați?

Comitetul comunal de partid a încercat să imprimă propagandistilor un spirit de pregătire temeinică, capacitatea de a axa dezbaterile pe problemele concrete ale țăranilor cooperatori, fără a pierde din vedere fondul teoretic al problematicii emanate din studiarea Statutului P.C.R. Că nu s-a reușit întru totul să se ajungă la dezbateri antrenante, plăcute și eficiente, aceasta se datorează lipsei de preocupare a unor propagandisti. Solicitind o apreciere asupra desfășurării învățămîntului de partid, tovarășii Ioan Ișut, secretarul comitetului comunal de partid, am reținut câteva aspecte notabile, de natură să ilustreze existența unor eforturi pentru ridicarea nivelului politico-ideologic al cooperativitorilor și, prin aceasta, înfrumusețarea activității muncii în toate sectoarele de activitate.

Prima și cea mai interesantă organizație de partid din sectorul zootehnic, așa expune câteva date privind modul în care am procedat eu. În cele patru expuneri făcute pînă în prezent am recurs de fiecare dată la evidențierea modului de manifestare a unor principii politico-ideologice în activitatea noastră de zi cu zi. Am vorbit despre spiritul critic și autocritica la adresa noastră de partid, citind nume de oameni care sînt pînă în urmăritorii de necesitate critică, am dezaprobat cazurile de critică neconstructivă, pornită din patimă personală. Am subliniat, de asemenea, că cea mai bună critică nu se realizează în secrete, ci la locul de muncă, avînd drept stimulent exemplul personal pozitiv. Ca primă, recuză de multe ori la discutarea unor legi care îi priveau direct pe crescătorii de animale.

— Aș dori să cred că la ora actuală sînt în posesia unor elemente suficiente care să mărească o anumită eficiență a învățămîntului de partid în producție și în ultimă analiză în sfera conștiinței oamenilor.

— Întregul reviriment în sectorul nostru zootehnic este un indicu al influenței pozitive pe care o exercită lămurirea unor probleme în cadrul dezbaterilor. Sînt tot mai puține cazurile de neserietate a programului de lucru, de eschivare de la prepararea furajelor, de absențe nemotivate.

Pe lângă alte mijloace ale muncii politice de masă, învățămîntul de partid trebuie să exercite o anumită influență asupra atitudinii față de

muncă a țăranilor cooperatori, interpretarea unor acte de conștiință, imperceptibile la prima vedere, dar, prin-o acumulare treptată, vor duce la o mai bună rezolvare a sarcinilor ce le revin.

Am dori o asemenea îmbunătățire și la forma mixtă Moșna, unde, nu cred că greșesc dacă spun că a-nume stări de lucruri nu tocmă bune se datorează unei defectuose maniere de desfășurare a învățămîntului de partid. Propagandistul ing. Ioan Barna, se pregătește în pripă, superficial, nu leagă ideile de viață și munca oamenilor în mijlocul cărora trăiește, dezbătînd temele

Învățămîntul de partid

la un mod mult prea general. Oricum, la fel ca și în privința altor propagandisti tineri, noi sperăm într-o întrebare reală a sa în viața politico-ideologică și productivă a colectivului din care face parte, ca specialist și communist.

La „Emailul roșu”, înainte de a ne angaja într-o discuție în problema arătată cu Arnold Barth, membru al biroului comitetului de partid, responsabilul comisiei de propagandă și propagandist, am profitat de prezenta tovarășului Cornel Jeler, directorul cabinetului municipal de partid Medias, pentru a-l ruga să ne ofere un calificativ asupra desfășurării învățămîntului de partid la această întreprindere mediesească. „Nu exagerez dacă afirm că alături de întreprinderea „Tirnavă”, „Emailul roșu” se numără printre primele unități mediesești ale celor comitete de partid acordă o importanță deosebită învățămîntului de partid. O dovadă o constituie, în ultimă instanță, realizările obținute de colectivul de muncă de aici în frun-

te cu comunistii, la toți indicatorii de plan”. În ideea împărțirii prin presă a acestor experiențe pozitive, tovarășul Arnold Barth a enunțat câteva componente ale stilului în care este concepută desfășurarea învățămîntului de partid. Din cele șase forme de învățămînt, ponderea o deține, dar fiind specificul întreprinderii, forma „Probleme ale politicii economice a P.C.R.”. O primă măsură o constituie alegerea și buna pregătire a propagandistilor, care cunosc în profunzime toate problemele cu care se confruntă fiecare colectiv sau formație de lucru, urmînd ca în cadrul dezbaterilor să pună probleme ce reclamă soluționări grabnice. S-a observat o creștere a numărului de participanți la discuții, avansarea unor propuneri, cel mai adesea constructive. „Oamenii știu că atunci cînd întreprind o activitate economică eficientă, întreprind, implicit, un act politic valoros”. Desfășurate în cadrul adunărilor generale, dezbaterile întregesc un autentic spirit de combativitate. Nu există nici un fel de rezerve nici atunci cînd apare necesitatea de a critica pe conducătorii procesului de producție. A fost adoptat ca procedeu „dezbateri de caz”, care are drept obiectiv combaterea abaterilor unui membru de partid sau analiza unor situații mai delicate privind procesul de producție și relațiile dintre salariați. Propagandistii sînt oameni bine pregătiți politic și profesional, așa încît prestanta, autoritatea și seriozitatea lor grevază în mod pozitiv asupra sporului de valoare pe care îl dobîndesc învățămîntul de partid.

Un îndreptar prețios în abordarea problemelor din cadrul dezbaterilor, îndeosebi pentru organizațiile de partid comunale îl constituie cuvîntarea tovarășului Nicolae Ceaușescu la recenta Conferință pe țară a cadrelor de conducere din unitățile agricole de stat și cooperatiste privind îmbunătățirea producției și a muncii, creșterea eficienței și sporirea continuă a producției în agricultura cooperatistă.

GEORGE LIMBEANU

Sporirea rodniciei pămîntului

(Urmare din pag. 1)

hu, Ioan Helner, la Bungard și Mihail Klein, la Șelimbăr — ca să nu uităm de cei doi președinți ai acestor comitete — și-au luat serios mîna în primire.

— Acum, la ora unui prim bilanț, care sînt realizările comunei în această direcție?

— În obiectiv avem cele 2000 ha pajiști naturale în administrarea consiliului popular comunal. Pînă acum am efectuat curățiri de scame, mărșălușuri și vegetație tera-

noasă inferioară pe 500 ha și fertilizări pe 363 ha. Am achiziționat 100 tone îngrășăminte azotoase și 30 tone superfosfat, și am aplicat peste 70 tone în ianuarie și februarie. S-a lucrat intens, folosindu-se din plin mașinile, deci mecanizarea. De un real ajutor în această acțiune au fost și oameni ca Eugen Baltes, Ilie Văcșan, Gh. Cloșca, Constantin Mălaș, Ion Bozdo, Ioan Opris, Ioan Helner, Petru Frățilă și alții. Apoi, eu cred că și reparatul podurilor este o acțiune de... îmbunătățire a pajiștilor: cum am putea transporta altfel îngrășămintele de n-ai fi pod? Iată, în hotarul unde ne aflăm, lucrăm de mai multă vreme la defrișări.

— Puteți aminti și alte acțiuni ce vizează îmbunătățirea pajiștilor?

lor naturale, folosirea mai bună a fondului funciar?

— Desigur. În vară vom face defrișări masive în muntele „Bucegi-Jidul”, care ține de exploatarea noastră. De asemenea, vrem să curățăm mai bine pășunile împădurite din „Valea Cristianului”, unde peste 200 ha terenuri sînt potopite de sălcii, alunșuri ș.a. Apoi, în toate turările de pășune vom asigura alimentarea cu apă.

În altă ordine de idei, la Vestem, în „Luncă”, și la Mohu, în „Roini”, am efectuat șanțuri pentru desecarea a 30 ha terenuri. Am decolmat unele canale, am făcut alte, am scos buturugile, am ars mărtoamele. Toate aceste lucrări s-au efectuat prin contribuția cetățenilor — crescători de animale. Tot la acest capitol, al îmbunătățirii funciare, trebuie trecut și sistemul de irigații. În această vară va intra în funcțiune, ceea ce va asigura condiții mai bune pentru realizarea producției agricole pe 200 ha terenuri.

I. V. C. P. N. C. Sibiu

Piața Unirii nr. 4

ANGAJEAZĂ PRIN CONCURS:

- 1 inginer energetic
- 1 contabil principal

Mai angajează:

- electricieni întreținere la sediul întreprinderii și Baza Sibiu.
- șefi de depozit (magazineri)
- muncitori necalificați la bazele de recepție Ocna Sibiului, Sibiu și Medias.

Trustul de construcții-montaj pentru industrie alimentară și agricultură — stația utilaj transport București

angajează pentru eșalonul Sibiu:

- 1 mecanic auto
- 1 automacaragi
- 1 conducător auto cu gradele B și C
- 1 tractorist-rutierist

Informații Sibiu, str. Abatorului nr. 12.

Din activitatea consiliilor populare comunale

Lucrări pentru îmbunătățirea pajiștilor naturale

Duminică, 3 martie, la Alțina, Atel, Axente Sever, Bazna, Brateiu, Bruș și Iacobeni, peste 1.000 de locuitori ai comunelor și satelor a participat la o mare acțiune de defrișări, curățări și decolmatări ale pajiștilor naturale. Au fost curățate peste 300 ha și defrișate 95 ha. De asemenea, au fost fertilizate cu în-

grășăminte chimice și naturale 58 ha. Acțiunile asemănătoare s-au întreprins și în comunele Păuca, Valea Viilor, Slimnic și în alte localități. Timpul prielnic împune continuarea în ritm constant a defrișărilor, trasarea canalelor de scurgere a apelor ce bălesc pe unele pajiști și împrăștierea îngrășămintelor.

Acțiuni gospodărești și de înfrumusețare

Paralel cu executarea lucrărilor în pășuni, la Moșna și în satele a-partinătoare — Alma Vii și Nemsă — localnicii au executat prin muncă patriotică curățatul văilor și pira-

lelor pe o lungime de 2 km. Duminică, cetățenii din circumscripțiile electorale 9, 10, 11, 12, 25, 26 și 30 din satul Alma Vii au testat la curățatul străzilor, șanțurilor din fața caselor și a curților. Cei din centrul de comună au trasat canale pentru scurgerea apei care bălesc pe o suprafață de 5 ha pășune.

La o serie de lucrări gospodărești au participat în aceste zile și sîtenii din Valea Viilor. Aici au fost decolmate canalele de scurgere, s-au vîrșit pomii de pe străzi și din grădini și se fac pregătiri pentru reparatul trotuarelor pe o lungime de 600 m.

La ordinea zilei

La Alțina, ieri a avut loc o sesiune de instruire a activului de partid la care au participat membrii biroului comitetului comunal de partid, membrii comitetului executiv al Consiliului popular comunal, secretarii celor șase organizații de bază, cadrele de specialitate din unitățile agricole. Cu acest prilej biroul comitetului comunal de partid a lansat o chemare pentru mai buna organizare a muncii în cele două C.A.P.-uri în actuala campanie de primăvară.

— Astăzi, în urma lucrărilor pregătitoare efectuate în ultimele zile, urmează să înceapă semăntul grînelui de primăvară pe 30 ha.

Activitate intensă pe ogoare

● LA COOPERATIVA AGRICOLĂ DIN IGHÎȘUL VECHI a fost înmărmărită, pînă ieri, orzoaica pe o suprafață de 36 hectare. În hotarul „La hula”, s-a înmărmărit, în cursul zilei, orzoaica pe încă zece hectare. De menționat faptul că tractoriștii au încheiat arăturile pe cele 25 hectare rămase din toamnă.

● IERI LA BRIGADA DIN COVEAȘA A COOPERATIVEI AGRICOLE DIN AGNITA se lucra la semăntul culturii de orzoaici. Tractoristul Mihai Rusu pregătea în continuare, o grăpă cu discuri, patul germinativ. Alți mecanizatori zoreau executarea arăturilor, această lucrare fiind realizată pe 40 hectare, din cele 80 rămase din toamnă. Totodată, în vederea ridicării gradului de fertilitate a solului, pe 110 hectare ce urmează să fie înmărmărită, s-au aplicat importante cantități de îngrășăminte chimice și naturale.

● LUCRĂTORII DIN FERMELE VEGETALE ALE I.A.S. MEDIAS au transportat în cîmp, în numai 7 zile peste 2.200 tone îngrășăminte naturale în vederea fertilizării solului. Au administrat, de asemenea, pe o suprafață de 500 hectare, cîte 400 kg îngrășăminte chimice la

hectar. Importante forțe au fost antrenate la lucrările de pregătire a solului. Astfel, s-a pregătit patul germinativ pentru semăntul boarșugului în livezi, pe 120 hectare, și au fost executate lucrări de discuit pe 250 hectare pentru menținerea umidității în sol.

● AU ÎNCEPUT ÎNSĂMÎNȚĂRI-LE DE PRIMĂVARĂ ȘI LA COOPERATIVA AGRICOLĂ DIN BUJA. După buna pregătire a patului germinativ, s-a înmărmărit orzoaica pe 10 hectare. În același timp mecanizatorii au trecut la pregătirea solului pe cele 20 hectare destinate culturii speciei furajere. Peste 50 țărani cooperatori au luat parte ieri la administrarea îngrășămintelor naturale pentru cultura cartofului.

● LA COOPERATIVA AGRICOLĂ DIN BOIAN s-a încheiat semăntul culturii de orzoaici pe cele 80 hectare planificate. De asemenea, mecanizatorii au executat arături pe

hectare. Importanțe forțe au fost antrenate la lucrările de pregătire a solului. Astfel, s-a pregătit patul germinativ pentru semăntul boarșugului în livezi, pe 120 hectare, și au fost executate lucrări de discuit pe 250 hectare pentru menținerea umidității în sol.

Un moment emoționant

Colectivul secției sculării de la întreprinderea „Independența” Sibiu a trăit ieri seara un eveniment deosebit de patetic.

— Aici, „marcă familie a secției” — după cum spuneau cei de față — s-a întrunit spre a sărbători pensionarea a doi dintre membrii ei: Ioan Bădescu și Iosif Diitrich.

În cuvinte simple, dar pline de căldură, cei prezenți l-au omagiat pe colectivul lor alături în pragul pensionării. Emilian Simionescu, Augustin Birsan, Alexandru Vass, Ioan Drăghilă, Ioan Oprescu și ceilalți au ținut să le mulțumească celor doi bărbai pentru tot ceea ce au făcut în lunga lor activitate, dorindu-le în continuare o viață plină de bucurii. Cuvintele vorbitoare au vizat diverse aspecte din activitatea sărbătoritorilor, cu profunde semnificații, în special, pentru aceia ce-au trecut pragul meseriei doar de cîteva luni.

Doi oameni, ce au trăit o viață în acest colectiv, au predat stăruie „elevilor lor” de diferite vârste, avînd siguranța ducerii ei pe mai departe în condiții profesionale superioare.

După ce le-au fost înmărmărit cadourile din partea colectiv-

lui de muncă, simbol al recunoștinței, sărbătoritorii au mulțumit prin cuvinte de o deosebită înălțătură emoțională, afirmînd că acest eveniment îi va însoți în tot restul vieții. „Mîine dimineață, cînd mă voi scula, ce-o să fac?... Negreșit, lungi vor fi

clipile, în care o să mă gîndesc la d-voastră, la acest colectiv, al cărui nume l-am rostit întotdeauna cu mîndrie” — a spus Ioan Bădescu.

Seara a continuat cu momente plăcute de destindere și amicitie.

A. SUCIU



Cei doi sărbătoriti împreună cu soțiile

Furnizori suferinzi de... amnezie?

sportul vagonabil, dar furnizorul, avînd în vedere distanța sub 50 km, nu poate să realizeze acest lucru. Oare cine trebuie să reglementeze această problemă dacă nu cei doi parteneri contractuali?

La I.J.L.L. Sibiu se manifestă în continuare o tendință ce pare a deveni o practică obișnuită, dăunătoare și anume fuga după producție cu „valoare” în dauna realizării sarcinilor fizice. Iată motivul pentru care comerțul socialist nu a primit la timp bucuria de larg consum contractual.

Întreprinderea „13 Decembrie” se prezintă la rîndul său cu o „zestre” la restanțele de peste 25 mii produse și o valoare de peste un milion și jumătate.

Aceste restanțe se înregistrează în principal la fondul pieței, printre articolele care nu s-au livrat numărîndu-se: genți, cordoane, sacose, serviete, pantofi și în special poșetele din supralac simplu și sidefat. Principali furnizori de materii prime ai acestei unități „Victoria” de nasturi București și „Victoria” Timisoara — n-au livrat nici jumătate din cantitățile ce au fost prevăzute pe primele două luni.

Neprimirea la timp a materiei prime necesare creează dereglări serioase în activitatea de producție, secțiile fiind nevoite să

execute alte produse decît cele pe care le produc în mod obișnuit. Aceasta a făcut ca productivitatea muncii să fie scăzută. Într-un asemenea context, conducerea întreprinderii nu a acordat atenția cuvenită policalificării muncitorilor pentru ca atunci cînd aceștia trec de la o operație manuală la una mecanică sau invers să poată face față. Se observă, de asemenea, o slabă preocupare pentru gospodărirea și utilizarea cu chibzuință a materialelor și materialelor. În secțiile de producție mai sînt unele operațiuni ce se execută manual deși mecanizarea ar facilita, fără cheltuieli mari, sporirea însemnată de productivitate.

Considerăm, de asemenea, că organizațiile de partid din întreprinderi trebuie să exercite un control mai exigent asupra modului cum se acționează pentru respectarea cu strictețe a prevederilor contractuale. Asigurarea fluxului normal, ritmic, de materii prime și materiale, de subansamblu și produse este o cerință deosebit de importantă în acest an, îndeplinirea angajamentelor asumate în întrecere de fiecare unitate economică.

MICA PUBLICITATE

În ziua de 5 martie 1974, a înecat din viață după o grea suferință

FLEȘER PARTENIE

În vîrstă de 43 ani, director adjunct la Direcția comercială județeană Sibiu.

Corpul defunctului se află depus la Clubul salariaților din comerț, Piața Unirii nr. 4.

Înhumarea va avea loc joi, 7 martie 1974, ora 13.

COMITETUL

OAMENILOR MUNCII

D.C.J. SIBIU

Familie Moga și Mutu mulțumesc celor care au participat la marea lor durere prin pierderea scumpului lor fiu și frate

MOGA OLIMPIU

surdo-mut

Îndurerată familie

Îndurerată familie Ioan și Mișu Nodora Nodora din Păuca anunță împlinirea unui an de la înțelegerea din viață a scumpului lor fiu, și cumnatul

MARIA NATEA

de 34 ani

Întreprinderea mecanică Sibiu

str. Lector nr. 3

ANGAJEAZĂ:

- sudori
- rectificatori
- strungari
- lăcătuși
- frezori
- muncitori necalificați pentru cursul de calificare de strungari, sudori și frezori.

Sucursala ADAS Sibiu,

Piața 6 Martie nr. 5

ANGAJEAZĂ:

— remizeri pentru încheierea și încasarea de asigurări facultative de la populație.

Pot fi angajați pensionari sau casnice. Informații la biroul personal, zilnic, între orele 10—14.

Secția întreținere reparații drumuri naționale Sibiu

str. Griului nr. 27, telefon 1 34 77.

ANGAJEAZĂ:

— mecanic pentru autoatelier mobil — categoriile IV—VI, cu carnet de conducere categoria C.

Incheierea vizitei tovarasului NICOLAE CEAUSESCU in Liberia si inceperea vizitei in Argentina

Vizita in Argentina

(Urmasor din pag. 1)

Intreaga desfasurare a primirii președintelui Consiliului de Stat și a tovarășei Elena Ceaușescu, înaltele onoruri cu care au fost întâmpinați oaspeții români, cordialitatea cu care au fost înconjuși din prima clipă, manifestările spontane de bucurie ale populației de pe marile bulevarde ale incintelor orașelor de pe malul fluviului La Plata, ca și din fata reședinței „Olivos”, unde au început convorbirile oficiale, confirmă dorința dezvoltării colaborării multilaterale între cele două popoare.

Este ora 11.00 — ora locală, ora 15.00 — ora Bucureștiului. Ne aflăm în incinta principalului aeroport al Capitalei argentine, în întâmpinarea înaltei oști române au sosit aici președintele Republicii Argentina, general-locotenent Juan Domingo Peron, și doamna

Maria Estela Martinez de Peron, vicepreședinte al Republicii Argentine. În momentul în care președintele Nicolae Ceaușescu și tovarășa Elena Ceaușescu își fac apariția la usa avionului se trag, în semn de salut, 21 de salve de tun. Momentul întâlnirii dintre cei doi conducători este un moment emoționant, plin de bucuria revederii. Se reîntâlnesc două personalități proeminente ale vieții internaționale, care se simt legate, nu numai prin comuniunea unor nobili idealuri de pace și progres pe planeta noastră, dar și prin relații personale de prietenie și stimă reciprocă. Cei doi președinți își string îndelung minile, se îmbrățișează cu căldură, manifestându-și satisfacția pentru reluarea dialogului, de această dată pe pământ argentinian. Această cordialitate și simpatie caracterizează și revederea dintre tovarășa Elena Ceaușescu și doamna Peron.

În continuarea desfășurării cere-

moniei, președintele Peron prezintă tovarășului Nicolae Ceaușescu personalitățile oficiale argentine aflate pe aeroport.

La rândul său, președintele Nicolae Ceaușescu prezintă persoanele oficiale române.

Cei doi președinți, tovarășa Elena Ceaușescu și doamna Peron se îndreaptă spre podiul de onoare. Președintele Juan Domingo Peron rostește o alocuțiune de bun venit. Răspunde tovarășul Nicolae Ceaușescu.

Alocuțiunile sînt subliniate de asistența cu puternice aplauze. Într-o atmosferă solemnă răsună imnurile de stat ale Republicii Socialiste România și Republicii Argentina.

În semn de cinstire deosebită față de personalitatea tovarășului Nicolae Ceaușescu, față de ceea ce reprezintă soluția poporului român în viața internațională, primul orașului Buenos Aires, generalul de brigadă

Jose Embrioni, înmânează președintelui Consiliului de Stat al României cheia acestei mari metropole, ca un omagiu simbolic al celor două milioane de locuitori ai săi.

A răspuns, mulțumind tovarășul Nicolae Ceaușescu.

Comandantul bazei militare se apropie de podiul, prezintă onorul și invită pe cei doi președinți să treacă în revistă compania de onoare, alcătuită din deșabantele ale celor trei arme.

Ceremonia primirii, care a durat o jumătate de oră, fiind transmisă în întregime de posturile de radio și televiziune argentine, la sfîrșit.

Coloana oficială de mașini se îndreaptă spre „Olivos”, reședința președintelui Peron, unde încep imediat convorbirile.

— relatarea vizitei: —

ADRIAN IONESCU
ROMULUS CAPLESCU
VICTOR STAMATE
VALENTIN PAUNESCU

Alocuțiunea președintelui JUAN DOMINGO PERON

Domnule președinte,

Vă mulțumesc profund pentru amabilitatea pe care ați avut-o venind aici, pentru a vă putea înfrunța, ceea ce vă datorăm de citiva ani. Vă rog să vă simțiți aici ca în propria dumneavoastră casă. Sim-

tem aici pentru a face totul pentru dumneavoastră. Va fi pentru noi o imensă plăcere să vă arătăm puțin din ceea ce avem și să vă acordăm atenția, cu totul deosebită, pe care dumneavoastră o meritați cu prisosință.

Alocuțiunea președintelui NICOLAE CEAUSESCU

Domnule președinte,

Aș dori să vă exprim sincere mulțumiri pentru invitația ce ne-ați adresat-o de a vizita frumoasa dumneavoastră țară, de a ne reîntâlni aici, pe pământul Argentinei. Aș dori să vă adresăm dumneavoastră, pe porțile prieten argentinian un salut

călduros din partea mea, a soției mele, a întregului nostru popor. Sper că vizita și convorbirile ce le vom avea, continuând convorbirile de acum un an din România, vor identifica noi posibilități de colaborare între popoarele noastre, în interesul reciproc pentru o lume a colaborării, a păcii.

Cuvîntul primarului JOSE EMBRIONI

Excelența Voastră

Președintele Consiliului de Stat,

În numele orașului Buenos Aires îmi este deosebit de plăcut să vă spun bine ați venit, în momentul în care pășiți pentru prima dată pe pământ argentinian.

Primindu-vă, cinstim la întreaga sa valoare înalta reprezentare pe care o exercitați într-o țară ca România, care este pîmînt al latinității fixat în inima Europei, ca legătură între Orient și Occident.

În aceste momente, cele două țări ale noastre se caracterizează prin faptul că au în fruntea lor conducători de popoare care luptă permanent pentru demnitatea omului și bunăstarea popoarelor lor.

În februarie anul trecut, excelența, actualul nostru președinte a vizitat frumoasa dumneavoastră patrie. A cunoscut-o și a rămas încântat. Intuiția sa, cunoașterea realității și posibilităților României i-au arătat necesitatea unei apropiări care să se traducă în fapte pozitive de interes și beneficiu reciproc pentru cele două națiuni.

Azi, prezența dumneavoastră aici are menirea să contribuie la această speranță și la această convingere.

În Argentina, extrem de bogată în cîmpii, care se cer populate, este cazul să amintim că și singele românesc a contribuit la marea patrie noastre și la formarea omului

argentinian. De-am putea să beneficiem și de acum înainte de un aport atât de valoros!

Excelența Voastră,

Cu aceste puține cuvinte vă înmînez cheia simbolică a orașului. Dar ochii dumneavoastră de conducător și inima dumneavoastră de om vor putea să perceapă cât de profunde sînt afecțiunea, considerația, respectul și dragostea cu care vă vom însoți în fiecare moment.

Aș dori ca aceste zile de bucurie să fie pentru dumneavoastră în orice moment cât mai plăcute, să contribuie prin prezența dumneavoastră nu numai la întărirea legăturilor prietenesti dintre România și Argentina, ci și să fie, totodată, o adevărată nemeală a prieteniei dintre popoarele noastre și prestigiosul lor președinte. Vă mulțumesc.

Convorbiri între președintele Nicolae Ceaușescu, tovarăsa Elena Ceaușescu și președintele Juan Domingo Peron, doamna Maria Estela Martinez de Peron

La „Olivos”, reședința șefului statului argentinian, s-au desfășurat, la mîna amiază, la puțin timp după sosirea la Buenos Aires a oaspeților români, primele convorbiri între președintele Nicolae Ceaușescu, tovarășa Elena Ceaușescu și președintele Juan Domingo Peron, doamna Maria Estela Martinez de Peron.

La convorbiri au participat, din partea română, tovarășii Ștefan Andrei și George Macoveanu, iar din partea argentiniană ministrul relațiilor externe, Alberto Vignes, cu soția, ministrul afacerilor interne, Benito Llambi, cu soția, Jose Lopez Rega, secretar particular al președintelui Republicii Argentina, ministrul bunăstării sociale.

Convorbirile s-au desfășurat într-o atmosferă de căldură prietenie și deosebită cordialitate.

Președintele Nicolae Ceaușescu, tovarășa Elena Ceaușescu și președintele Juan Domingo Peron, doamna Maria Estela Martinez de Peron, au început convorbirile cu o discuție deosebit de interesantă, în care au fost abordate probleme deosebite de interes comun, precum și probleme de interes bilateral.

Președintele Nicolae Ceaușescu a felicitat pe președintele William R. Tolbert jr. pentru politica sa dinamică dusă în scopul ridicării nivelului de trai al maselor populare, prin mobilizarea eforturilor proprii ale întregului popor liberian în procesul complex al creării națiunii. Președintele român a exprimat deosebită sa considerație și stimă pentru politica externă clară a președintelui Tolbert, care este în mod permanent orientată spre micșorarea tensiunii și spre stabilirea păcii, înțelegerii internaționale și cooperării în lume.

Președintele William R. Tolbert jr., a felicitat pe președintele Nicolae Ceaușescu pentru succesele obținute de poporul român în activitatea sa de ridicare pe treptele superioare a noii societăți care se construiește în România și a exprimat deosebită sa considerație și stimă pentru politica internațională clarvăditoare a României, personal de către președintele Consiliului de Stat, consecvent pusă în slujba întăririi păcii și dezvoltării cooperării în întreaga lume.

Președintele Nicolae Ceaușescu a exprimat mulțumiri pentru atenția acordată de președintele Juan Domingo Peron și doamna Maria Estela Martinez de Peron, precum și pentru invitația de a vizita România în apropierea zilei de 23 decembrie.

Președintele Juan Domingo Peron a exprimat mulțumiri pentru atenția acordată de președintele Nicolae Ceaușescu și doamna Elena Ceaușescu, precum și pentru invitația de a vizita Argentina în apropierea zilei de 23 decembrie.

Președintele Nicolae Ceaușescu a exprimat mulțumiri pentru atenția acordată de președintele Juan Domingo Peron și doamna Maria Estela Martinez de Peron, precum și pentru invitația de a vizita România în apropierea zilei de 23 decembrie.

Președintele Juan Domingo Peron a exprimat mulțumiri pentru atenția acordată de președintele Nicolae Ceaușescu și doamna Elena Ceaușescu, precum și pentru invitația de a vizita Argentina în apropierea zilei de 23 decembrie.

Președintele Nicolae Ceaușescu a exprimat mulțumiri pentru atenția acordată de președintele Juan Domingo Peron și doamna Maria Estela Martinez de Peron, precum și pentru invitația de a vizita România în apropierea zilei de 23 decembrie.

Declarația solemnă comună a Republicii Socialiste România și Republicii Liberia

Republica Socialistă România și Republica Liberia,

luind în considerare relațiile întemelteate pe stimă reciprocă și prietenie, statornicie între poporul român și poporul liberian,

dorind să extindă în continuare raporturile prietenesti de înțelegere și colaborare reciprocă între cele două țări, pe baza dreptului și justiției internaționale,

hotărîte să sporească contribuția celor două țări la afirmarea păcii, progresului și securității internaționale, la dezvoltarea cooperării dintre toate statele,

reamintind atașamentul lor față de scopurile și principiile Cartei Națiunilor Unite, care proclamă dreptul popoarelor de a trăi în pace și de a-și organiza viața în libertate, fără nici o discriminare pe baza raselor, naționalităților, religiilor, limbilor sau credințelor,

realizînd deplina lor convingere că pacea și securitatea internațională trebuie să se bazeze pe respectarea dreptului sacru al fiecărui stat la existență, libertate, suveranitate și independență națională, la pace și securitate, la dreptul inalienabil al fiecărui popor de a-și hotărî liber destinul, fără nici un fel de amenest, constrîngere sau presiune din afară,

dorind să sporească sprijinul politic, material și moral (țările care sînt cucerite suveranitatea și independența națională și care păsesc pe calea dezvoltării independente, precum și mișcările de eliberare națională din țările care se găsesc încă sub dominație colonială),

reafirmînd necesitatea respectării stricte și punerii în aplicare a Declarației O.N.U. cu privire la acordarea independenței țărilor coloniale (1544/XV) și condamnam cu hotărîre orice acțiune care se opune transparenței în viața a acestor țări, în ansamblul prevederilor sale,

afirmînd hotărîrea lor fermă de a-și aduce în continuare contribuția la lupta împotriva colonialismului și neocolonialismului, sub orice formă s-ar manifesta, ca și împotriva apărării și a discriminării rasiale,

afirmînd hotărîrea lor fermă de a-și aduce în continuare contribuția la promovarea și întărirea în continuare a spiritului de înțelegere și colaborare în întreaga lume, de a participa în mod activ la viața internațională, pentru imprimarea unui curs nou politic mondial care să înlocuiască politica de dominație din relațiile internaționale,

convinse de necesitatea de a se trece la măsuri efective de încetare a cursului înarmărilor și de dezarmare generală,

reamintind, ca țări în curs de dezvoltare, dreptul suveran al fiecărui stat la utilizarea în mod liber a resurselor naturale în interesul său propriu și necesitatea sporirii eforturilor pe plan național și internațional, pentru a se asigura un progres mai rapid al economiilor tuturor țărilor în curs de dezvoltare, indiferent de condițiile lor sociale sau zona geografică din care fac parte, în scopul eliminării decala-

jului dintre țările în curs de dezvoltare și cele dezvoltate,

afirmînd dreptul tuturor statelor la dezvoltare economică, socială și culturală independentă, precum și dreptul de a participa la cooperarea internațională și de a avea acces nestîngherit la cuceririle științei și tehnologiei moderne,

dorind să participe activ la stabilirea, prin consensul general al tuturor statelor, a unor noi principii și linii directoare, în concordanță cu normele fundamentale ale dreptului internațional, care să guverneze utilizarea generală a materiilor prime și resurselor de energie, inclusiv a petrolului,

I. PROCLAMĂ VOINTA SA HOTĂRÎREA LOR COMUNĂ:

de a lărgi și adînci relațiile lor prietenesti și de cooperare în domeniile politic, economic, științific, tehnologic și cultural;

de a dezvolta, pe baze reciproc avantajoase, colaborarea economică în multiple domenii, de a extinde schimburile comerciale, perfecționînd metodele de instrumentare desfășurării acestora, și de a extinde cooperarea industrială, în scopul valorificării depline a resurselor lor naturale;

de a facilita și încuraja dezvoltarea schimburilor și de a perfecționa căile de cooperare în domeniile învățămîntului, pregătirii de cadre, științei, culturii, artelor și sportului, promovînd, prin aceasta, înțelegerea și prietenia dintre popoarele celor două națiuni;

II. PROCLAMĂ VOINTA LOR COMUNĂ DE FUNDAMENTALĂ RELATIE ÎN TREBIE, PRECUM ȘI RELATIE CU TOATE CELELATE STATE,

pe următoarele principii:

1. dreptul sacru al fiecărui stat la existență, la independență, libertate și suveranitate națională și obligația fiecărui stat de a trăi în pace și de a întîrzi relații de bună vecinătate cu celelalte state;

2. dreptul inalienabil al fiecărui popor de a-și alege sistemul său politic, economic și social, corespunzător voinței și intereselor proprii, în deplină libertate și fără nici un amestec străin;

3. dreptul suveran al fiecărui stat de a decide deservităților asupra resurselor naturale și celorlalte bogății ale sale, conform intereselor sale naționale;

4. deplina egalitate în drepturi a tuturor statelor, indiferent de mărime, nivel de dezvoltare și sistem politic, economic și social;

5. dreptul inalienabil al fiecărui stat de a participa, în condiții de deplină egalitate, la examinarea și rezolvarea problemelor internaționale de interes comun;

6. asigurarea avantajului reciproc în cooperarea dintre state în orice domeniu al relațiilor internaționale;

7. dreptul și îndatorirea statelor de a coopera între ele, indiferent de sistemele lor social-politice, în diverse domenii ale relațiilor internaționale, în scopul menținerii păcii și securității internaționale, al promovării progresului economic și social al națiunilor și dreptul necondiționat al tuturor statelor de a participa la cooperarea internațională și de a avea acces nestîngherit la cuceririle științei și tehnologiei moderne;

8. neamestecul în treburile interne sau externe ale altui stat, sub nici o formă și sub nici un motiv;

9. abținerea de la folosirea forței sau amenințarea cu forța, de la orice formă de constrîngere sau presiune împotriva independenței politice a oricărui stat și a integrității teritoriale;

10. de a aduce o contribuție continuă și activă la examinarea și soluționarea tuturor problemelor internaționale, în interesul tuturor națiunilor, în vederea lichidării tuturor focarelor de tensiune, reducerii incertitudinii și promovării destinderii internaționale, a consolidării păcii și securității în lume;

de a dezvolta relații de prietenie și colaborare cu toate statele, de a promova adoptarea de măsuri efective de natură să întărească pe mai departe destinderea, pacea, încrederea și cooperarea în lume, pentru a instaura un curs nou în viața internațională, care să înlăture forța și amenințarea cu forța din relațiile interstatuale;

de a acționa împreună, potrivit necesităților, în vederea lichidării definitive a colonialismului și neocolonialismului, precum și a discriminărilor rasiale și a politicii de apartență și de a depune eforturi în acordarea unui sprijin politic, diplomatic, moral și material mai însemnat mișcărilor de eliberare națională;

de a acționa în comun, potrivit necesităților, pentru promovarea progresului economic și social al tuturor țărilor, înosebi în țările în curs de dezvoltare, pentru a elimina decalajul dintre acestea și țările dezvoltate;

IV. În vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei declarații, Republica Socialistă România și Republica Liberia declară vointa lor comună de a aprofunda și lărgi consultările dintre ele la toate nivelurile, prin folosirea căilor diplomatice obișnuite și prin schimburile de vizite și întîlniri periodice ale reprezentanților lor.

Intocmită la Monrovia, la 4 martie 1974, în două exemplare, în limbile română și engleză, ambele texte avînd valoare egală.

Pentru Republica Socialistă România

NICOLAE CEAUSESCU
președintele Consiliului de Stat
al Republicii Socialiste România

Pentru Republica Liberia,

Dr. WILLIAM R. TOLBERT jr.
președintele Republicii Liberia

COMUNICAT COMUN

privind vizita președintelui Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, și a tovarășei Elena Ceaușescu în Republica Liberia

Procedînd la un schimb de păreri asupra situației internaționale actuale, cei doi președinți și-au exprimat părerea că relațiile internaționale sînt astăzi caracterizate, în mod fundamental, de tendința de intensificare a cooperării dintre state, precum și de afirmarea puternică a dorinței popoarelor de a asigura destinderea și pacea în lume și de a promova, pe o scară tot mai largă, folosirea negocierilor ca mijloc de soluționare a problemelor litigioase.

Ei au menționat creșterea rolului și a influenței forțelor păcii, democrației și progresului în lumea contemporană și au subliniat necesitatea de a fi luate măsuri mai ferme pentru eliminarea tendințelor de dominație și amestec în treburile interne ale altor state, pentru asigurarea respectării dreptului popoarelor de a decide ele însele asupra căilor de dezvoltare economică și socială.

Președintele Nicolae Ceaușescu și președintele William R. Tolbert jr. au subliniat necesitatea ca relațiile dintre state să fie bazate pe respectarea stricte și punerea în prac-

tică a principiilor universale acceptate ale dreptului internațional respectate pentru independența și suveranitatea națională, drepturi egale și avantaj reciproc, neintervenția în afacerile interne ale altor state, renunțarea la forță sau la amenințarea cu forța, integritatea teritorială și inviolabilitatea frontierelor, precum și rezolvarea tuturor disputelor dintre state pe cale pașnică.

Ei au evidențiat rolul tot mai important pe care îl joacă statele africane în determinarea căilor și găsirea soluțiilor pentru rezolvarea problemelor dificile ale vieții contemporane, reamintind, în acest context, eforturile mari depuse de Organizația Unității Africane.

Cei doi președinți au salutat progresul înregistrat, pînă acum, de Conferința generală pentru securitatea și cooperare în Europa și și-au exprimat speranțele că aceasta va conduce la rezultate pozitive, în beneficiul tuturor țărilor interesate.

În legătură cu conflictul din Orientul Apropiat, cei doi președinți și-au exprimat acordul asupra faptului că o pace justă și trăinică în această regiune poate fi realizată numai prin aplicarea prevederilor rezoluției 242 a Consiliului de

Securitate, din noiembrie 1967, retragerea trupelor israeliene din teritoriile arabe ocupate în 1967 și ulterioară asigurarea dreptului la existență al tuturor statelor din regiune soluționarea justă a problemei poporului palestinian.

Cei doi șefi de stat au căzut de acord că lichidarea completă a colonialismului, neocolonialismului și rasismului constituie unul din obiectivele cele mai importante ale vieții contemporane. Ei au subliniat necesitatea de a se acorda un sprijin sustinut îndeplinirii prevederilor Declarației O.N.U. cu privire la acordarea independenței țărilor și popoarelor coloniale, precum și celorlalte rezoluții ale O.N.U. și ale Organizației Unității Africane referitoare la decolonizare și apărarea și exprimarea hotărîrea țărilor lor de a sprijini în continuare mișcările de eliberare din toate teritoriile aflate sub dominație colonială, apartheid sau orice alt mod de discriminare rasială pentru ca aceste popoare să-și exercite dreptul la autodeterminare și să-și cucerască independența națională.

Cei doi președinți au evidențiat deosebită importanță a faptului că, la utilizarea sa comună, Adunarea Ge-

nerală a O.N.U. a recunoscut mișcările de eliberare națională din teritoriile aflate sub dominație portugheză drept singurii reprezentanți legitimi ai acestor popoare, afirmînd dreptul inalienabil al autoapărării și independenței a popoarelor respective și a tuturor celorlalte popoare sub dominație colonială.

Cei doi președinți au subliniat că Republica Socialistă România și Republica Liberia, ca țări în curs de dezvoltare, consideră că micșorarea și lichidarea decalajelor dintre țările în curs de dezvoltare și țările avansate economic este o problemă de importanță majoră și că rezolvarea ei echitabilă poate fi de importanță vitală pentru întărirea păcii și realizarea progresului umanității.

Cei doi președinți au căzut de acord să sprijine inițiativa președintelui Republicii Algeriei Democratice și Populare, Houari Boumedienne, care a cerut secretariatul general al O.N.U. să convoace o sesiune extraordinară a Adunării Generale în vederea studiilor problemelor dezvoltării economice și relațiilor economice internaționale.

Cei doi președinți au căzut de acord asupra necesității continuării consultărilor dintre cele două țări, la diverse niveluri, în legătură cu sesiunea extraordinară a Adunării Generale O.N.U. cu privire la materiile prime și dezvoltare.

Cei doi șefi de stat au scos în evidență necesitatea ca O.N.U. să joace un rol mai important în transpunerea în viață a strategiei internaționale în cadrul celui de-al doilea deceniu O.N.U. pentru dezvoltare, în extinderea și diversificarea programelor de cooperare tehnică, precum și a altor programe, menite să înlăture decalajele dintre țările dezvoltate și țările în curs de dezvoltare.

Cei doi președinți au evidențiat deosebită importanță a faptului că, la utilizarea sa comună, Adunarea Ge-

nerală a O.N.U. a recunoscut mișcările de eliberare națională din teritoriile aflate sub dominație portugheză drept singurii reprezentanți legitimi ai acestor popoare, afirmînd dreptul inalienabil al autoapărării și independenței a popoarelor respective și a tuturor celorlalte popoare sub dominație colonială.

Cei doi președinți au subliniat că Republica Socialistă România și Republica Liberia, ca țări în curs de dezvoltare, consideră că micșorarea și lichidarea decalajelor dintre țările în curs de dezvoltare și țările avansate economic este o problemă de importanță majoră și că rezolvarea ei echitabilă poate fi de importanță vitală pentru întărirea păcii și realizarea progresului umanității.

Cei doi președinți au căzut de acord să sprijine inițiativa președintelui Republicii Algeriei Democratice și Populare, Houari Boumedienne, care a cerut secretariatul general al O.N.U. să convoace o sesiune extraordinară a Adunării Generale în vederea studiilor problemelor dezvoltării economice și relațiilor economice internaționale.

Cei doi președinți au căzut de acord asupra necesității continuării consultărilor dintre cele două țări, la diverse niveluri, în legătură cu sesiunea extraordinară a Adunării Generale O.N.U. cu privire la materiile prime și dezvoltare.

Cei doi șefi de stat au scos în evidență necesitatea ca O.N.U. să joace un rol mai important în transpunerea în viață a strategiei internaționale în cadrul celui de-al doilea deceniu O.N.U. pentru dezvoltare, în extinderea și diversificarea programelor de cooperare tehnică, precum și a altor programe, menite să înlăture decalajele dintre țările dezvoltate și țările în curs de dezvoltare.

Cei doi președinți au evidențiat deosebită importanță a faptului că, la utilizarea sa comună, Adunarea Ge-

nerală a O.N.U. a recunoscut mișcările de eliberare națională din teritoriile aflate sub dominație portugheză drept singurii reprezentanți legitimi ai acestor popoare, afirmînd dreptul inalienabil al autoapărării și independenței a popoarelor respective și a tuturor celorlalte popoare sub dominație colonială.

Cei doi președinți au subliniat că Republica Socialistă România și Republica Liberia, ca țări în curs de dezvoltare, consideră că micșorarea și lichidarea decalajelor dintre țările în curs de dezvoltare și țările avansate economic este o problemă de importanță majoră și că rezolvarea ei echitabilă poate fi de importanță vitală pentru întărirea păcii și realizarea progresului umanității.

Cei doi președinți au căzut de acord să sprijine inițiativa președintelui Republicii Algeriei Democratice și Populare, Houari Boumedienne, care a cerut secretariatul general al O.N.U. să convoace o sesiune extraordinară a Adunării Generale în vederea studiilor problemelor dezvoltării economice și relațiilor economice internaționale.

Cei doi președinți au căzut de acord asupra necesității continuării consultărilor dintre cele două țări, la diverse niveluri, în legătură cu sesiunea extraordinară a Adunării Generale O.N.U. cu privire la materiile prime și dezvoltare.